
Pagina 1 van 3 

 
 
 
Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Bronckhorst: 

 
Overwegende dat het ter bevordering van de zorgvuldigheid en de rechtszekerheid gewenst is nadere 
regels vast te stellen voor de inning/invordering dwangsom en kostenverhaal bestuursdwang; 

 
Besluit: 
 
Vast te stellen de:  

 
Procesbeschrijving en processchema 
 
Inning/invordering dwangsom  
 
en 
 
Kostenverhaal bestuursdwang 
 
gemeente Bronckhorst 

 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 2 van 3 

 
Procesmodel invordering dwangsom en kostenverhaal bestuursdwang 
 
 
Hoe verloopt de procedure voor invordering van een dwangsom en de 
procedure voor kostenverhaal bestuursdwang? 
 
Als de overtreding niet is opgeheven na de in de beschikking gestelde termijn, verbeurt de betrokkene 
de dwangsom. Het bedrag van de dwangsom is van rechtswege verschuldigd aan de gemeente. Dat 
wil zeggen dat na de termijn een schuld ontstaat aan de gemeente en de invordering kan starten. 
Van bestuursdwang is sprake bij een acute situatie of nadat gebleken is dat dwangsom niet gewerkt 
heeft. Het bestuursorgaan beëindigt dan op een locatie de strijdige situatie. De kosten van het 
optreden worden bij de overtreder in rekening gebracht. In het daarop volgende traject worden de 
kosten verhaald door middel van invordering.  
 
Dwangsom 
De gemeente laat het verbeuren van de dwangsom per brief aan de overtreder weten. In de brief staat 
dat uit controle is gebleken dat binnen de daarvoor gestelde termijn de overtreding niet ongedaan is 
gemaakt. Daardoor zijn dwangsom(men) verschuldigd aan de gemeente. Bij de aangetekende brief 
wordt een factuur verzonden, met het verzoek binnen zes weken te betalen.  
 
Bestuursdwang 
De gemeente laat eerst per brief aan de betrokkene weten dat de kosten van uitoefening van 
bestuursdwang op hem worden verhaald. (In geval van een acute situatie wordt mondeling 
meegedeeld de kosten te verhalen op de overtreder. De mondelinge mededeling wordt later in het 
verslag van het toepassen van bestuursdwang opgenomen. Bij de aangetekende brief wordt een 
gespecificeerde factuur meegezonden met het verzoek binnen zes weken te betalen.  
 
Als er niet betaald is, dan wordt na de termijn van zes weken, bij zowel dwangsommen als 
bestuursdwang een beschikking opgesteld. Afdeling Dienstverlening stelt de beschikkingen op. Indien 
gewenst ondersteunt Cluster Juridische zaken. 
Binnen zes weken na verzending van de beschikking staat de mogelijkheid voor bezwaar en beroep 
open en eventuele verzoek tot voorlopige voorziening. Bij toekenning van de voorlopige voorziening 
bij de rechter, wordt de invordering geschorst.  
 
Bij niet betaling en geen verzoek tot voorlopige voorziening stuurt de gemeente na de termijn van zes 
weken een aangetekende aanmaning. Er wordt verzocht binnen 14 dagen te betalen. Blijft betaling 
nog uit dan stelt de medewerker Afdeling Dienstverlening een dwangbevel op. (Gemeenten hebben 
op grond van de wet een executoriale titel.) Het dwangbevel wordt door de deurwaarder bij exploot 
aan de schuldenaar betekend binnen 1 maand na verzending.  
 
Tegen het dwangbevel staat voor de overtreder verzet open bij de burgerlijke rechter van de 
rechtbank. De overtreder kan tegen deze uitspraak hoger beroep instellen. In die procedure gaat het 
alleen om de vraag of terecht een dwangbevel is uitgevaardigd. De vraag of er een schuld bestaat of 
dat er terecht een last onder dwangsom is opgelegd staat niet ter discussie. Voor de beantwoording 
van eventuele inhoudelijke vragen neemt de deurwaarder contact op met de Afdeling Dienstverlening.  
 
Een goede termijnbewaking is essentieel bij de procedure van invordering van een verbeurde 
dwangsom en bij de procedure voor kostenverhaal van bestuursdwang.  
De verjaringstermijn voor een dwangsom is 1 jaar. Voor het kostenverhaal bestuursdwang is de 
verjaringstermijn volgens het Burgerlijk Wetboek 5 jaar.  
Om verjaring te voorkomen dient bij aflopen van de termijn tijdig gestuit te worden. Stuiten gebeurd 
door voor het verlopen van de verjaringstermijn kenbaar te maken dat de overtreder nog steeds een 
bedrag verschuldigd is.  
 
 



Pagina 3 van 3 

 

Streeftijdstippen met betrekking tot de invordering dwangsom/bestuursdwang: 

Invordering dwangsom: 

Dag 0 Na zes weken Na twaalf 
weken 

Na 16 weken 
aanmaning 

Na 20 weken 
aanmaning 

Verzet 

Verbeurd verklaren 
en betalingsplicht 
binnen 6 weken 
 

Niet betaald; opstellen 
beschikking; 
Mogelijkheid instellen 
bezwaar en beroep 
binnen zes weken 
En eventueel aanvragen 
voorlopige voorziening 

Versturen 
aanmaning 
(tenzij 
aanvraag 
voorlopige 
voorziening) 

Uitvaardigen 
dwangbevel door 
gemeente  

Onderneemt 
deurwaarder 
actie. 

Verzet mogelijk 
tegen 
dwangbevel en 
andere 
executoriale 
maatregelen 
(zie 
processchema) 

 

Invordering bestuursdwang: 
 

Dag 0 Na zes weken Na twaalf 
weken  

Na 16 weken 
aanmaning 

 Na 20 
weken 
aanmaning 

Verzet 

Meedelen kostenver
bestuursdwang en 
betalingsplicht  
binnen 6 weken 
 

Niet betaald; opstellen 
beschikking; 
Mogelijkheid instellen 
bezwaar en beroep 
binnen zes weken 
En eventueel aanvragen 
voorlopige voorziening 

Versturen 
aanmaning 
(tenzij 
aanvraag 
voorlopige 
voorziening) 

Uitvaardigen 
dwangbevel 
door gemeente.  

Onderneemt 
deurwaarder 
actie. 

Verzet mogelijk 
tegen 
dwangbevel en 
andere 
executoriale 
maatregelen 
(zie 
processchema) 

Alle brieven dienen aangetekend verzonden te worden. 

 

Slotbepaling 

1. De procesbeschrijving en het processchema kan worden aangehaald als “Procesbeschrijving 
en processchema Inning/Invordering dwangsom en Kostenverhaal bestuursdwang gemeente 
Bronckhorst”. 

2. Dit besluit treedt in werking de dag na de vaststelling. 
 
 
Hengelo (Gld), 9 juli 2013. 
 
Burgemeester en wethouders van Bronckhorst, 
de secretaris,    burgemeester, 
 
 
A.H. van Hout             H.A.J. Aalderink 
 
 


